
 

 
 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
RESOLUÇÃO CEE Nº 4.310/2015 

 
Aprova a oferta do Curso de Graduação em 
Serviço Social, ministrado na Faculdade de 
Ensino Superior de Linhares - FACELI.  
                                                         

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 
4.734/2015 (Processo CEE n.º 025/2015), aprovado na Sessão Plenária do dia 25-11-2015,  
 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso de Graduação em Serviço Social, com 100 (cem) 
vagas, distribuídas nos turnos diurno e noturno, pelo período de 04 (quatro) anos, a partir do 
segundo semestre de 2016, ministrado na Faculdade de Ensino Superior de Linhares - FACELI, 
situada provisoriamente na Avenida Presidente Costa e Silva, n.º 155, Bairro Novo Horizonte, 
município de Linhares, ES, mantida pela FACELI – Fundação Faculdades Integradas do Ensino 
Superior do município de Linhares.  

 
Parágrafo único. A Matriz Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 

Vitória, 02 de dezembro de 2015. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 02 de dezembro de 2015. 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

10/12/2015 



 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N°. 4.310/2015 
 

1º. Período 
Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 
Introdução ao Serviço Social 04 80 
Produção de Texto 04 80 
Filosofia 04 80 
Psicologia I 04 80 
Sociologia I 04 80 
Carga Horária Total do Período 400 

2º. Período 
Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 
Fundamentos Históricos e Teórico –Metodológicos do SSI 04 80 
Oficina de Integração Teórica Prática I 04 80 
Antropologia e Sociedade 04 80 
Sociologia II 04 80 
Psicologia II 04 80 
Carga Horária Total do Período 400 

3º. Período 
Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 
Fundamentos Históricos e Teórico –Metodológicos do SSII 04 80 
Oficina de Integração Teórica Prática II 04 80 
Trabalho e Questão Social 04 80 
Ciência Política 04 80 
Formatação Social Econômica e Política do Brasil 04 80 
Carga Horária Total do Período 400 

4º. Período 
Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 
Fundamentos Históricos e Teórico –Metodológicos do SSIII 04 80 
Oficina de Integração Teórica Prática III 04 80 
Políticas Sociais 04 80 
Ética em Serviço Social 04 80 
Libras 02 40 
Informática e Serviço Social 02 40 
Carga Horária Total do Período 400 

5º. Período 
Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 
Direito e Legislação Social 04 80 
Seguridade Social I-Assistência Social 04 80 
Movimentos Sociais e Serviço Social 04 80 
Estudos Geracionais e Serviço Social I: Criança e Adolescentes 04 80 
Supervisão Acadêmica I 02 40 
Oficina de Serviço Social I: Instrumentalidade em Serviço Social 02 40 
Subtotal 400 
Estágio Supervisionado I 150 
Carga Horária Total do Período 550 

6º. Período 
Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 
Estudos Gerenciais e Serviço Social: Terceira Idade 04 80 
Responsabilidade Social e Meio Ambiente 02 40 
Seguridade Social II-Previdência Social 02 40 
Pesquisa em Serviço Social II 04 80 
Supervisão Acadêmica II 02 40 
Oficina de Serviço Social II: Projeto de Pesquisa 02 40 
Disciplina Optativa 04 80 
Subtotal 400 
Estágio Supervisionado II 150 
Carga Horária Total do Período 550 

7º. Período 
Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 
Seguridade Social III-Saúde 04 80 
Trabalho de Curso I 02 40 
Pesquisa em Serviço Social II 04 80 
Relações de Gênero e Serviço Social 02 40 



 

Supervisão Acadêmica III 02 40 
Oficina de Serviço Social III: Projetos Sociais 02 40 
Disciplina Optativa 04 80 
Subtotal 400 
Estágio Supervisionado III 150 
Carga Horária Total do Período 550 

8º. Período 
Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 
Processo de Trabalho e Serviço Social 04 80 
Tópicos Emergentes em Serviço Social 04 80 
Planejamento e Gestão de Programas Sociais 04 80 
Disciplina Optativa 04 80 
Trabalho de Curso II 02 40 
Carga Horária Total do Período 360 
Carga Horária Total das Disciplinas Obrigatórias e Optativas 3.160 
Carga Horária Total do Estágio Supervisionado 450 
Carga Horária do Curso 3.610 
Atividades Complementares 120 
Carga Horária Total do Curso 3.730 

 


